
Directorio de proveedores

Employer Plans - Duke, WKCC (WakeMed and Key IPA) - Raleigh-Durham 
- North Carolina

Estos proveedores pertenecen a la red y atienden a los miembros que residen en la 
siguiente área de servicio

North Carolina
Durham, Franklin, Granville, Lee, Orange, Person, Vance, and Warren Counties

Este directorio está vigente a partir del 2025/04/03.

¿Prefiere quedarse en casa estos días? Contacte directamente a su proveedor de Bright HealthCare™ para ver opciones de visitas 
virtuales (telemedicina).

Para acceder al directorio de proveedores más actualizado, puedes visitar BrightHealthCare.com o llamarnos de forma gratuita al 
1-855-521-9365, TTY: 711. Horario de atención: 8 a.m. a 5 p.m., hora local, de lunes a viernes.

Para solicitar una copia impresa del Directorio de proveedores, llame a nuestro Departamento de Servicios para Miembros. Bright 
HealthCare le enviará una copia impresa del Directorio de proveedores dentro de los tres (3) días laborales de recibida su solicitud. 
Es posible que desde Bright HealthCare le consulten si su solicitud de una copia impresa es un pedido de una única vez o si está 
solicitando recibir una copia impresa del Directorio de proveedores de forma permanente.

If you would prefer to receive this information in another format (e.g. braille, large print or audio tape), please call Member Services.
Si prefiere recibir esta información en otro formato (por ejemplo, braille, letra grande o grabación de audio), contáctese con el 
Departamento de Servicios para Miembros.

如果您想收到其他格式（例如盲文、大字版或錄音帶）的資訊，請聯絡我們的會員服務部。

Página 1



Página 2

Índice

Bienvenido a Bright Health 6

Cómo encontrar proveedores de Bright Health en su área 7

Centro 8

Audiology Clinic 8

Dialysis Center 9

Durable Medical Equipment & Medical Supplies 10

General Acute Care Hospital 11

Home Health 11

Hospice Care, Community Based 12

Laboratorio 13

Centro de rehabilitación física 14

Clínica de terapia física 14

Physical Therapy Clinic/Center 15

Prosthetic/Orthotic Supplier 15

Centro de enfermería especializada 15

Urgent Care Clinic/Center 16

Atención primaria 17

Medicina familiar 17

Family Practice - Nurse Practitioner 17

Asociado médico 18

Especialista 21

Alergia/Inmunología 21

Audiología 21

Behavior Analysis 23

Counseling/Therapy - Behavioral Health 23

Emergency Medicine 24

Enfermero profesional 24

Terapia ocupacional 26

Terapia física 26

Physician Assistant - Surgical 40

Reumatología 40



Página 3

Undersea and Hyperbaric Medicine 41

Unspecified 42

Unspecified 42

Índice 43



Página 4



Página 5



Bienvenido a Bright Health

En colaboración con nuestros socios de atención, estamos comprometidos a brindarte acceso a la atención que necesitas para que 
te concentres en llevar la vida más sana posible. Este directorio enumera a los proveedores pertenecientes a la red, incluidos los 
planes individuales y familiares de Bright Health, que han acordado brindarte atención médica, sujetos a los términos y condiciones 
de tu póliza. Como miembro de Bright Health, puedes atenderte con cualquiera de los proveedores de la red que figuran en este 
directorio.

Nuestros planes giran en torno tuyo y a la relación que tienes con tu proveedor de atención primaria (PCP). Un PCP es un 
proveedor al que acudes para todas tus necesidades médicas básicas, incluida la atención preventiva. Tu PCP te ayudará a obtener 
la atención que necesitas con especialistas, proveedores de atención de salud conductual, servicios hospitalarios y más, cuando 
sea necesario. Cuando tu plan de salud y proveedores de atención médica trabajan juntos, siempre estarás en el centro, pero nunca 
quedarás atrapado en el medio. Por eso, solicitamos que cuando te inscribas en un plan de Bright Health, elijas a un proveedor de 
atención primaria que figure en este directorio.

Los servicios prestados por un proveedor fuera de la red, por lo general, no estarán cubiertos y probablemente te cuesten más. Para 
obtener información más detallada sobre tu cobertura médica, consulta tu Certificado de cobertura.

Página 6



¿Cómo buscar a los proveedores de Bright HealthCare que prestan servicio en su 
área?

Cómo encontrar un PCP de Bright Health u otro proveedor en tu red:
Utiliza este directorio. Los proveedores están incluidos en la lista según el tipo de proveedor que sean y, luego, por orden 

alfabético por ciudad.
Visita BrightHealthCare.com y usa la herramienta del Buscador de proveedores que aparece bajo el título “Médicos” para 

buscar por nombre, especialidad y/o ubicación del proveedor.
Llámanos de forma gratuita: 855-521-9365, TTY: 711. Horario de atención: 8 a. m. a 5 p. m., hora local, de lunes a viernes.

Página 7



Centro | Audiology Clinic | CHAPEL HILL

Your Hearing Network
606 MEADOWMONT VILLAGE CIR
CHAPEL HILL, NC 27517
(888) 799-7011
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network - HearingLife
606 MEADOWMONT VILLAGE CIR
CHAPEL HILL, NC 27517
(888) 799-7011
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1780164236

Centro | Audiology Clinic | DURHAM

Your Hearing Network
8200 RENAISSANCE PKWY
STE 1006
DURHAM, NC 27713
(888) 799-7011
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network
6011 FAYETTEVILLE RD
STE 102
DURHAM, NC 27713
(888) 799-7011
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network - Audiology of 
South Point
8200 RENAISSANCE PKWY
STE 1006
DURHAM, NC 27713
(888) 799-7011
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network - HearingLife
6011 FAYETTEVILLE RD
STE 102
DURHAM, NC 27713
(888) 799-7011
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1780164236

Centro | Audiology Clinic | HENDERSON

Your Hearing Network
1775 GRAHAM AVE
STE 106
HENDERSON, NC 27536
(888) 799-7011
VANCE Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network - HearingLife
1775 GRAHAM AVE
STE 106
HENDERSON, NC 27536
(888) 799-7011
VANCE Condado

ID del proveedor: 1780164236

Centro | Audiology Clinic | LOUISBURG

Your Hearing Network
218 N BICKETT BLVD
LOUISBURG, NC 27549
(888) 799-7011
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network - HearingLife
218 N BICKETT BLVD
LOUISBURG, NC 27549
(888) 799-7011
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1780164236

Página 8



Centro | Audiology Clinic | SANFORD

Your Hearing Network
2629 S HORNER BLVD
SANFORD, NC 27332
(888) 799-7011
LEE Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network
1620 S 3RD ST
SANFORD, NC 27330
(888) 799-7011
LEE Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network - Advanced 
Hearing Care
2629 S HORNER BLVD
SANFORD, NC 27332
(888) 799-7011
LEE Condado

ID del proveedor: 1780164236

Your Hearing Network - Bright 
Audiology
1620 S 3RD ST
SANFORD, NC 27330
(888) 799-7011
LEE Condado

ID del proveedor: 1780164236

Centro | Dialysis Center | DURHAM

BULL CITY DIALYSIS
3607 WITHERSPOON BLVD
DURHAM, NC 27707
(919) 401-8679
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1164938395

Bull City Dialysis
1306 MORREENE RD
DURHAM, NC 27705
(919) 381-4865
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1164938395

DOWNTOWN DURHAM DIALYSIS
1100 N MIAMI BLVD
STE 500A
DURHAM, NC 27703
(919) 530-1514
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1326536327

DURHAM DIALYSIS
201 HOOD ST
DURHAM, NC 27701
(919) 680-0002
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1205895661

DURHAM REGIONAL DIALYSIS
3901 N ROXBORO ST
STE 108
DURHAM, NC 27704
(919) 471-2523
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1831690098

DURHAM WEST DIALYSIS
4307 WESTERN PARK PL
DURHAM, NC 27705
(919) 384-0712
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1275592602

HOPE VALLEY DIALYSIS
101 W WOODCROFT PKWY
DURHAM, NC 27713
(984) 250-7106
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1447895974

RESEARCH TRIANGLE PARK 
DIALYSIS
4021 STIRRUP CREEK DR
STE 400
DURHAM, NC 27703
(919) 206-4606
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1477909133

SOUTHPOINT DIALYSIS
415 W NC HIGHWAY 54
DURHAM, NC 27713
(919) 544-5536
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1164728408

Página 9



Centro | Dialysis Center | HENDERSON

KERR LAKE DIALYSIS
1274 RUIN CREEK RD
HENDERSON, NC 27537
(252) 431-0233
VANCE Condado

ID del proveedor: 1447643408

VANCE COUNTY DIALYSIS
854 S BECKFORD DR
HENDERSON, NC 27536
(252) 492-4239
VANCE Condado

ID del proveedor: 1801855481

Centro | Dialysis Center | LOUISBURG

DIALYSIS CARE OF FRANKLIN 
COUNTY
1706 NC HIGHWAY 39 N
LOUISBURG, NC 27549
(919) 496-0300
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1174583371

Dialysis Care Of Franklin County
1706 NC 39 HWY N
LOUISBURG, NC 27549
(919) 496-0300
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1174583371

Centro | Dialysis Center | ROXBORO

ROXBORO DIALYSIS
1005 RIDGE RD
ROXBORO, NC 27573
(336) 598-5196
PERSON Condado

ID del proveedor: 1760441349

Centro | Durable Medical Equipment & Medical Supplies | DURHAM

HANGER CLINIC
4702 CREEKSTONE DR
DURHAM, NC 27703
(919) 797-1230
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1659656916

HANGER CLINIC
4601 CREEKSTONE DR
STE 112
DURHAM, NC 27703
(919) 797-1230
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1659656916

HANGER CLINIC
314 CRUTCHFIELD ST
DURHAM, NC 27704
(984) 219-2595
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1952475832

Hanger Clinic
4702 CREEKSTONE DR
DURHAM, NC 27703
(919) 797-1230
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1659656916

Hanger Clinic
314 CRUTCHFIELD ST
DURHAM, NC 27704
(984) 219-2595
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1952475832

Hanger Clinic
105 NEWSOM ST
STE 105
DURHAM, NC 27704
(984) 219-2595
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1952475832

Página 10



Hanger Clinic
3901 N ROXBORO ST
STE 112
DURHAM, NC 27704
(919) 471-9891
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1952475832

LINCARE INC
5441 LUMLEY RD
DURHAM, NC 27703
(919) 957-7344
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1417239807

Centro | Durable Medical Equipment & Medical Supplies | HENDERSON

HANGER CLINIC
855 S BECKFORD DR
STE C
HENDERSON, NC 27536
(252) 738-0090
VANCE Condado

ID del proveedor: 1821053869

LINCARE INC
946 W ANDREWS AVE
STE W
HENDERSON, NC 27536
(252) 433-8801
VANCE Condado

ID del proveedor: 1164597936

Centro | Durable Medical Equipment & Medical Supplies | SANFORD

AMERICAN HOMEPATIENT OF 
SANFORD LLC
2912 S HORNER BLVD
UNIT # 80
SANFORD, NC 27332
(919) 774-2385
LEE Condado

ID del proveedor: 1598738403

Centro | General Acute Care Hospital | DURHAM

Select Specialty Hospital - Durham, 
Inc.
3643 N ROXBORO ST
6TH FL
DURHAM, NC 27704
(919) 470-9159
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1306845482

Centro | Home Health | CHAPEL HILL

Amedisys Home Health of Chapel Hill
120 PROVIDENCE RD
STE 200
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 401-3000
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1326096074

Amedisys Home Health of Chapel Hill
100 EUROPA DR
STE 330
CHAPEL HILL, NC 27517
(919) 401-3000
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1326096074

Página 11



Centro | Home Health | DURHAM

Amedisys Home Health
1005 SLATER RD
STE 105
DURHAM, NC 27703
(919) 941-5793
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1083669873

Brookdale Home Health Raleigh
1005 SLATER RD
STE 330
DURHAM, NC 27703
(919) 544-8413
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1841505724

CenterWell Home Health
1738 HILLANDALE RD
A
DURHAM, NC 27705
(919) 361-1921
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1902833445

Suncrest Home Health
1009 SLATER RD
STE 410
DURHAM, NC 27703
(919) 544-8413
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1841505724

Centro | Home Health | FRANKLINTON

Amedisys Home Health
3320 US 1 HWY
STE C
FRANKLINTON, NC 27525
(919) 494-2462
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1083669873

Centro | Home Health | ROXBORO

BAYADA Home Health Care, Inc.
807 N MADISON BLVD
ROXBORO, NC 27573
(800) 305-3000
PERSON Condado

ID del proveedor: 1982963294

Centro | Hospice Care, Community Based | FRANKLINTON

Amedisys Hospice
3320 US 1 HWY
STE B
FRANKLINTON, NC 27525
(919) 494-3773
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1215976436

Página 12



Centro | Hospice Care, Community Based | HENDERSON

Community Home Care & Hospice
946 W ANDREWS AVE
STE S
HENDERSON, NC 27536
(252) 430-7760
VANCE Condado

ID del proveedor: 1841247335

Community Home Care & Hospice
152 ZEB ROBINSON RD
HENDERSON, NC 27537
(252) 430-7760
VANCE Condado

ID del proveedor: 1841247335

Centro | Hospice Care, Community Based | OXFORD

Kindred Hospice
136 ROXBORO RD
OXFORD, NC 27565
(919) 603-0126
GRANVILLE Condado

ID del proveedor: 1336584622

Centro | Hospice Care, Community Based | ROXBORO

Medi Home Health  & Hospice
665 CARVER DR
STE B
ROXBORO, NC 27573
(336) 597-2542
PERSON Condado

ID del proveedor: 1265908958

Centro | Hospice Care, Community Based | SANFORD

Community Home Care & Hospice
1836 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 718-5417
LEE Condado

ID del proveedor: 1528015369

Centro | Laboratorio | DURHAM

Labcorp Rtp
1904 TW ALEXANDER DR
STE C
DURHAM, NC 27709
(919) 361-7700
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1033196001

Laboratory Corporation of America 
Holdings
4309 MEDICAL PARK DR
STE 200
DURHAM, NC 27704
(919) 471-0900
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1295203909

Página 13



Centro | Laboratorio | HENDERSON

Mako Medical Laboratories
1 INDUSTRY DR
HENDERSON, NC 27537
(919) 351-6256
VANCE Condado

ID del proveedor: 1134538713

Centro | Laboratorio | RTP

LabCorp OTS RTP
1904 TW ALEXANDER DR
RTP, NC 27709
(800) 833-3984
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1215914288

Laboratory Corporation of America 
Holdings
1904 TW ALEXANDER DR
STE C
RTP, NC 27709
(919) 361-7700
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1033196001

Laboratory Corporation of America 
Holdings
1912 TW ALEXANDER DR
RTP, NC 27709
(919) 361-7700
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1750368700

Centro | Centro de rehabilitación física | CHAPEL HILL

Cora Physical Therapy - North Chapel 
Hill
1129 WEAVER DAIRY RD
STE N
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 822-8198
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1154963346

CORA Physical Therapy North Chapel 
Hill
1129 WEAVER DAIRY RD
STE N
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 822-8198
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1154963346

Centro | Centro de rehabilitación física | LOUISBURG

Cora Physical Therapy - Louisburg
1501 N BICKETT BLVD
LOUISBURG, NC 27549
(919) 497-8414
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1417499112

CORA Physical Therapy - Louisburg
1501 N BICKETT BLVD
STE F
LOUISBURG, NC 27549
(919) 497-8414
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1417499112

CORA Physical Therapy Louisburg
1501 N BICKETT BLVD
STE F
LOUISBURG, NC 27549
(919) 497-8414
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1417499112

Página 14



Centro | Clínica de terapia física | CHAPEL HILL

dba Select Physical Therapy
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1689679433

Results Physiotherapy
1728 FORDHAM BLVD
STE 115
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 883-4454
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1962417444

Select Physical Therapy
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1689679433

Centro | Clínica de terapia física | DURHAM

dba Select Physical Therapy
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1689679433

Results Physiotherapy
245 E NC HIGHWAY 54
SUITE103
DURHAM, NC 27713
(919) 907-3103
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1962417444

Select Physical Therapy
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1689679433

Centro | Clínica de terapia física | SANFORD

dba Select Physical Therapy
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1689679433

Select Physical Therapy
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1689679433

Centro | Physical Therapy Clinic/Center | DURHAM

Concentra Medical Center
4104 SURLES CT
STE 11
DURHAM, NC 27703
(888) 997-2669
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1457597031

Concentra Medical Centers
4104 SURLES CT
STE 11
DURHAM, NC 27703
(888) 997-2669
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1770807141

Centro | Prosthetic/Orthotic Supplier | DURHAM

Hanger Clinic
3901 N ROXBORO ST
STE 112
DURHAM, NC 27704
(919) 471-9891
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1952475832

Página 15



Centro | Centro de enfermería especializada | CHAPEL HILL

Signature HealthCARE at Chapel Hill
1602 E FRANKLIN ST
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 967-1418
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1316351034

Signature HealthCARE of Chapel Hill
1602 E FRANKLIN ST
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 967-1418
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1316351034

Centro | Centro de enfermería especializada | DURHAM

Durham Nursing & Rehabilitation 
Center
411 S LASALLE ST
DURHAM, NC 27705
(919) 383-5521
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1831551514

Centro | Centro de enfermería especializada | HILLSBOROUGH

Peak Resources - Brookshire
300 MEADOWLANDS DR
HILLSBOROUGH, NC 27278
(919) 644-6714
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1336612530

Centro | Urgent Care Clinic/Center | DURHAM

Concentra Urgent Care
4104 SURLES CT
STE 11
DURHAM, NC 27703
(919) 941-1901
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1043534415

Página 16



Atención primaria | Medicina familiar | DURHAM

Perry, Adam, MD
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1467569947
Número de Licencia Estatal: 
202203270
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Atención primaria | Medicina familiar | SANFORD

FastMed Health NC, PLLC
724 S HORNER BLVD
STE 120
SANFORD, NC 27330
(910) 884-9821
LEE Condado

ID del proveedor: 1609332725

Sommer, Todd, DO
117 DENNIS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 774-2220
LEE Condado

ID del proveedor: 1285668426
Número de Licencia Estatal: 
2021-00393
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Healogics 
Specialty Physicians

Atención primaria | Family Practice - Nurse Practitioner | DURHAM

Bailey, Heather, MSN, FNP-C
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1013376011
Número de Licencia Estatal: 5015836
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

BarronGraham, Christopher, MSN, 
FNP-C
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1013636463
Número de Licencia Estatal: 5016803
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Greenwood, Tiffany, FNP
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1245792837
Número de Licencia Estatal: 5012595
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Página 17



Hofstetter, Cameron, FNP
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1629402482
Número de Licencia Estatal: 5015514
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Kalen, Herbert, NP-C
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1124699293
Número de Licencia Estatal: 5017167
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Lee, Matthew, NP-C
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1730536368
Número de Licencia Estatal: 5013718
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Skrzycki, Kimberly, FNP-C
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1598233124
Número de Licencia Estatal: 5013148
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Weed, Allison, NP-C
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1972048551
Número de Licencia Estatal: 5014767
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Wiggins, Casey
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1336605039
Número de Licencia Estatal: 5011475
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Atención primaria | Family Practice - Nurse Practitioner | SANFORD

Routzahn, Sara, NP-C
724 S HORNER BLVD
STE 120
SANFORD, NC 27330
(910) 884-9821
LEE Condado

ID del proveedor: 1548682297
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: FastMed 
Health NC PLLC

Página 18



Atención primaria | Asociado médico | CHAPEL HILL

Conologue, ERIC, PA-C
101 COSGROVE AVE
STE 110
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 929-9612
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1316484702
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Allergy 
Partners PLLC (NC, SC, VA, GA)

Atención primaria | Asociado médico | DURHAM

Anderson, Benjamin, PA-C
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1386291102
Número de Licencia Estatal: 1009348
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Lucas, Brendan, PA-C
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1316422876
Número de Licencia Estatal: 1012837
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Sandidge, Darryl, PA
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1730141938
Número de Licencia Estatal: 1006204
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Schulz, Megan, PA-C
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1790069805
Número de Licencia Estatal: 1003159
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Stone, Emily, PA
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1093749921
Número de Licencia Estatal: 103892
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Página 19



Atención primaria | Asociado médico | SANFORD

Christensen, Tracy, PA C
117 DENNIS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 774-2220
LEE Condado

ID del proveedor: 1336140235
Número de Licencia Estatal: 103714
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
sí
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Healogics 
Specialty Physicians

Página 20



Especialista | Alergia/Inmunología | CHAPEL HILL

Allergy Partners of Chapel Hill
101 COSGROVE AVE
STE 110
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 929-9612
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1720344047

Fitzhugh, David, M.D.
101 COSGROVE AVE
STE 110
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 929-9612
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1962627547
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Allergy 
Partners PLLC (NC, SC, VA, GA)

Especialista | Audiología | CHAPEL HILL

Bahen, Hollie, AU.D.
606 MEADOWMONT VILLAGE CIR
CHAPEL HILL, NC 27517
(888) 799-7011
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1619263621
Número de Licencia Estatal: NC 12931
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Especialista | Audiología | DURHAM

Bahen, Hollie, AU.D.
6011 FAYETTEVILLE RD
STE 102
DURHAM, NC 27713
(888) 799-7011
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1619263621
Número de Licencia Estatal: NC 12931
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Beare, Richard
6011 FAYETTEVILLE RD
STE 102
DURHAM, NC 27713
(888) 799-7011
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1720550924
Número de Licencia Estatal: NC 1123
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Carriere, Georganne, M.ED.,CCC-A
8200 RENAISSANCE PKWY
STE 1006
DURHAM, NC 27713
(888) 799-7011
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1487871984
Número de Licencia Estatal: NC 6358
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Página 21



Clarke, Jennifer, AU.D CCC-A
8200 RENAISSANCE PKWY
STE 1006
DURHAM, NC 27713
(888) 799-7011
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1386908150
Número de Licencia Estatal: NC 1659
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

McManus, Kelly
8200 RENAISSANCE PKWY
STE 1006
DURHAM, NC 27713
(888) 799-7011
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1972059525
Número de Licencia Estatal: NC 13356
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Vlk, Rebecca, AU.D.
8200 RENAISSANCE PKWY
STE 1006
DURHAM, NC 27713
(888) 799-7011
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1952716235
Número de Licencia Estatal: NC 10995
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Especialista | Audiología | HENDERSON

Goldman, Jennifer, AU.D.
1775 GRAHAM AVE
STE 106
HENDERSON, NC 27536
(888) 799-7011
VANCE Condado

ID del proveedor: 1245569755
Número de Licencia Estatal: NC 12632
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Pearson, Jennifer, AU.D.,CCC-A
1775 GRAHAM AVE
STE 106
HENDERSON, NC 27536
(888) 799-7011
VANCE Condado

ID del proveedor: 1619929718
Número de Licencia Estatal: NC 7072
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Your Hearing 
Network

Especialista | Audiología | LOUISBURG

Gartland, Christy
218 N BICKETT BLVD
LOUISBURG, NC 27549
(888) 799-7011
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1912667189
Número de Licencia Estatal: NC 1436
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Goldman, Jennifer, AU.D.
218 N BICKETT BLVD
LOUISBURG, NC 27549
(888) 799-7011
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1245569755
Número de Licencia Estatal: NC 12632
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Israel, Becky
218 N BICKETT BLVD
LOUISBURG, NC 27549
(888) 799-7011
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1144695008
Número de Licencia Estatal: NC 1179
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Página 22



Manchi, Holly
218 N BICKETT BLVD
LOUISBURG, NC 27549
(888) 799-7011
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1215482989
Número de Licencia Estatal: NC 1541
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Vaughn, Allison
218 N BICKETT BLVD
LOUISBURG, NC 27549
(888) 799-7011
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1528433711
Número de Licencia Estatal: NC 1199
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Especialista | Audiología | SANFORD

Beck, William
2629 S HORNER BLVD
SANFORD, NC 27332
(888) 799-7011
LEE Condado

ID del proveedor: 1285000760
Número de Licencia Estatal: NC 1460
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Bright-Pearson, Angela, AUD. CCC/A, 
SEP
1620 S 3RD ST
SANFORD, NC 27330
(888) 799-7011
LEE Condado

ID del proveedor: 1831245315
Número de Licencia Estatal: NC 2443
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Nations 
Hearing, Your Hearing Network

Especialista | Behavior Analysis | DURHAM

Autism in Motion Clinics
4819 EMPEROR BLVD
STE 400
DURHAM, NC 27703
(501) 574-3053
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1255850525

Sarano, Jana, MA, BCBA
4819 EMPEROR BLVD
STE 400
DURHAM, NC 27703
(501) 574-3053
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1396007472
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: AIM (Autism in 
Motion) Clinic

Página 23



Especialista | Counseling/Therapy - Behavioral Health | CREEDMOOR

Johnson, Shanta, LCSW
1195 SHINING WATER LN
CREEDMOOR, NC 27522
(844) 843-7279
GRANVILLE Condado

ID del proveedor: 1023569613
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: SonderMind

Especialista | Counseling/Therapy - Behavioral Health | DURHAM

Fields, Meghan, LCSW, LCAS
2530 MERIDIAN PKWY
2ND AND 3RD FLS
DURHAM, NC 27713
(844) 843-7279
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1942746854
Número de Licencia Estatal: 
CSW.09925873
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: SonderMind

SonderMind Provider Network
2530 MERIDIAN PKWY
2ND AND 3RD FLS
DURHAM, NC 27713
(844) 843-7279
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1760854442

Especialista | Emergency Medicine | DURHAM

DispatchHealth
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1932714284

Página 24



Especialista | Enfermero profesional | DURHAM

Cramer, Kayla
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1972062248
Número de Licencia Estatal: 5013638
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Horrigan, Brittany, FNP
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1245716075
Número de Licencia Estatal: 5013748
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Huynh, Patrick, FNP-BC
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1982137501
Número de Licencia Estatal: 5014039
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Kotecha, Nisha, F.N.P.
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1093144719
Número de Licencia Estatal: 5006590
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Lafferty, Erin, FNP
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1740619550
Número de Licencia Estatal: 5006591
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Martinborough, Christopher
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1932608882
Número de Licencia Estatal: 5014406
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Summers, Amy, CNP
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1356378152
Número de Licencia Estatal: 5017095
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Womack, Pamela, N.P.
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1871698563
Número de Licencia Estatal: 5013656
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Zerpa, Michelle, N.P
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1215485362
Número de Licencia Estatal: 5016383
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Página 25



Especialista | Terapia ocupacional | CHAPEL HILL

Deshmukh, Chetan, OTR/L
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1891931382
Número de Licencia Estatal: 6766
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Johnson, Casey, MS OTRL
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1013156009
Número de Licencia Estatal: 6319
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Especialista | Terapia ocupacional | DURHAM

Deshmukh, Chetan, OTR/L
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1891931382
Número de Licencia Estatal: 6766
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Johnson, Casey, MS OTRL
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1013156009
Número de Licencia Estatal: 6319
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Especialista | Terapia ocupacional | SANFORD

Deshmukh, Chetan, OTR/L
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1891931382
Número de Licencia Estatal: 6766
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Johnson, Casey, MS OTRL
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1013156009
Número de Licencia Estatal: 6319
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Página 26



Especialista | Terapia física | CARRBORO

ATI Physical Therapy
304 W WEAVER ST
STE 103
CARRBORO, NC 27510
(919) 942-0240
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1275972135

Kim, Mindy, PT, DPT
304 W WEAVER ST
STE 103
CARRBORO, NC 27510
(919) 942-0240
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1407368178
Número de Licencia Estatal: PT
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: ATI Physical 
Therapy

Schneider, Robert, PT
304 W WEAVER ST
STE 103
CARRBORO, NC 27510
(919) 942-0240
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1285715474
Número de Licencia Estatal: P4399
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: ATI Physical 
Therapy

Shah, Smruti, DPT
304 W WEAVER ST
STE 103
CARRBORO, NC 27510
(919) 942-0240
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1568612786
Número de Licencia Estatal: P11685
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: ATI Physical 
Therapy

Especialista | Terapia física | CHAPEL HILL

Allen, Joshua, PT, DPT
1129 WEAVER DAIRY RD
STE N
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 822-8198
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1053041418
Número de Licencia Estatal: P21384
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: CORA 
Physical Therapy

Asta, Marc, DPT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1427504612
Número de Licencia Estatal: P18465
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Bartol, Karleen, PT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1275188377
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Página 27



Bass, Kimberly, PT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1437130887
Número de Licencia Estatal: 2646
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Cottrill, Lisa, LPT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1245292465
Número de Licencia Estatal: P8612
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Cox, Patti, PT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1366627267
Número de Licencia Estatal: P3363
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Dalton, Timothy, MSPT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1013979574
Número de Licencia Estatal: P9028
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Davidow, Anna
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1427100015
Número de Licencia Estatal: P16179
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Gallagher-Whitlock, Sheila, PT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1447227681
Número de Licencia Estatal: P9284
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Grande, Jessica, PT, DPT, CSCS
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1295931376
Número de Licencia Estatal: P11894
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Heidinger, Michael
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1538569728
Número de Licencia Estatal: P15201
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Higgins, James, DPT
1728 FORDHAM BLVD
STE 115
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 883-4454
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1518334481
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Results 
Physiotherapy

Página 28



Hight, Kelsey, DPT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1043759947
Número de Licencia Estatal: PT018835
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Itri, Vanessa, PT, DPT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1255896130
Número de Licencia Estatal: P21149
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Ivers, Kate, P.T.
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1659476919
Número de Licencia Estatal: P3549
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Konopka, Erica, DPT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1336494673
Número de Licencia Estatal: P15381
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Lamp, Taryn, DPT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1700294717
Número de Licencia Estatal: p20463
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Leaird, Kimberly, PT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1366508467
Número de Licencia Estatal: P6118
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Leasure, Claudia, PT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1013345958
Número de Licencia Estatal: P15866
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

LePage, Jeffrey, P.T., C.W.S.
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1265470413
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Machi, Thomas
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1972006401
Número de Licencia Estatal: P20308
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Página 29



McCaffrey, Katherine, DPT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1043801798
Número de Licencia Estatal: P20810
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Ostapinski, Marcin, DPT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1487885273
Número de Licencia Estatal: P14178
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Paczesny, Meagan, DPT
1728 FORDHAM BLVD
STE 115
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 883-4454
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1447413315
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Results 
Physiotherapy

Pahel, Geoffrey, DPT
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1730212911
Número de Licencia Estatal: 11026
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Ramos, Daniel, D.P.T
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1376836601
Número de Licencia Estatal: P17585
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Sapsara, Michelle
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1538137781
Número de Licencia Estatal: 11195
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Sedei, Christine, P.T.
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1912115502
Número de Licencia Estatal: P9041
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Shank, Michael
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1750491643
Número de Licencia Estatal: P8256
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Shrewsberry, Jennifer
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1861566101
Número de Licencia Estatal: P10802
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Página 30



Smith, Aaron
1516 E FRANKLIN ST
STE 104
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 968-4777
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1164029096
Número de Licencia Estatal: P19550
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Tucker, Kristen, PT
1129 WEAVER DAIRY RD
STE N
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 822-8198
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1881064723
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: CORA 
Physical Therapy

Tyson, Bailey, DPT
1728 FORDHAM BLVD
STE 115
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 883-4454
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1063098382
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Results 
Physiotherapy

Ward, Brian, MPT
1129 WEAVER DAIRY RD
STE N
CHAPEL HILL, NC 27514
(919) 822-8198
ORANGE Condado

ID del proveedor: 1669431961
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: CORA 
Physical Therapy

Especialista | Terapia física | DURHAM

Asta, Marc, DPT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1427504612
Número de Licencia Estatal: P18465
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Bass, Kimberly, PT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1437130887
Número de Licencia Estatal: 2646
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

BreakThrough Physical Therapy
1821 MARTIN LUTHER KING PKWY
DURHAM, NC 27707
(919) 748-4980
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1558598532

Página 31



Cottrill, Lisa, LPT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1245292465
Número de Licencia Estatal: P8612
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Cox, Patti, PT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1366627267
Número de Licencia Estatal: P3363
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Dalton, Timothy, MSPT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1013979574
Número de Licencia Estatal: P9028
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Davidow, Anna
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1427100015
Número de Licencia Estatal: P21650
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Diebboll, Leah, DPT
245 E NC HIGHWAY 54
SUITE103
DURHAM, NC 27713
(919) 907-3103
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1922777804
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Results 
Physiotherapy

Ferguson, Rachel
245 E NC HIGHWAY 54
STE 103
DURHAM, NC 27713
(919) 907-3103
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1639803612
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Results 
Physiotherapy

Gallagher-Whitlock, Sheila, PT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1447227681
Número de Licencia Estatal: P9284
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Grande, Jessica, PT, DPT, CSCS
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1295931376
Número de Licencia Estatal: P11894
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Hagenbruch, Marissa
245 E NC HIGHWAY 54
STE 103
DURHAM, NC 27713
(919) 907-3103
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1467189357
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Results 
Physiotherapy

Página 32



Heidinger, Michael
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1538569728
Número de Licencia Estatal: P15201
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Hight, Kelsey, DPT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1043759947
Número de Licencia Estatal: 007386
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Itri, Vanessa, PT, DPT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1255896130
Número de Licencia Estatal: P21149
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Ivers, Kate, P.T.
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1659476919
Número de Licencia Estatal: P3549
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Konopka, Erica, DPT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1336494673
Número de Licencia Estatal: P15381
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Kulessa, Cheyne, DPT
1821 MARTIN LUTHER KING PKWY
DURHAM, NC 27707
(919) 748-4980
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1508536335
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent

Lamp, Taryn, DPT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1700294717
Número de Licencia Estatal: p20463
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Leaird, Kimberly, PT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1366508467
Número de Licencia Estatal: P6118
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Leasure, Claudia, PT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1013345958
Número de Licencia Estatal: P15866
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Página 33



Machi, Thomas
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1972006401
Número de Licencia Estatal: P20308
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

McCaffrey, Katherine, DPT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1043801798
Número de Licencia Estatal: P20810
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Miller, Olivia, DPT
245 E NC HIGHWAY 54
SUITE103
DURHAM, NC 27713
(919) 907-3103
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1699343970
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Results 
Physiotherapy

Oschwald, Kelly, DPT
245 E NC HIGHWAY 54
SUITE103
DURHAM, NC 27713
(919) 907-3103
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1760927362
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Results 
Physiotherapy

Ostapinski, Marcin, DPT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1487885273
Número de Licencia Estatal: P14178
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Pahel, Geoffrey, DPT
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1730212911
Número de Licencia Estatal: 11026
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Ramos, Daniel, D.P.T
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1376836601
Número de Licencia Estatal: P17585
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Renew Physiotherapy
3103 SHANNON RD
DURHAM, NC 27707
(919) 791-6678
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1114599040

Rivera, Emily, DPT
245 E NC HIGHWAY 54
SUITE103
DURHAM, NC 27713
(919) 907-3103
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1700165057
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Results 
Physiotherapy

Página 34



Robinson, Samson, DPT
245 E NC HIGHWAY 54
STE 103
DURHAM, NC 27713
(919) 907-3103
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1649883604
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Results 
Physiotherapy

Sedei, Christine, P.T.
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1912115502
Número de Licencia Estatal: P9041
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Shank, Michael
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1750491643
Número de Licencia Estatal: P8256
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Shrewsberry, Jennifer
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1861566101
Número de Licencia Estatal: P10802
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Silver, Jenna, DPT
3103 SHANNON RD
DURHAM, NC 27707
(919) 791-6678
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1366088833
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: BEST Physical 
Therapy LLC

Smith, Aaron
2609 N DUKE ST
STE 203
DURHAM, NC 27704
(919) 220-6532
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1164029096
Número de Licencia Estatal: P19550
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Especialista | Terapia física | LOUISBURG

Brummond, Melissa, DPT
1501 N BICKETT BLVD
STE F
LOUISBURG, NC 27549
(919) 497-8414
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1578750188
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: CORA 
Physical Therapy

Dheer, Anju
1501 N BICKETT BLVD
STE F
LOUISBURG, NC 27549
(919) 497-8414
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1588942049
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: CORA 
Physical Therapy

Holmes, Jordan, PT, DPT
1501 N BICKETT BLVD
STE F
LOUISBURG, NC 27549
(919) 497-8414
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1922514983
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: CORA 
Physical Therapy

Página 35



Jenkins, Kelly, PT
1501 N BICKETT BLVD
F
LOUISBURG, NC 27549
(919) 497-8414
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1043330020
Número de Licencia Estatal: P2603
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: CORA 
Physical Therapy

Knight, Kylie, DPT
1501 N BICKETT BLVD
LOUISBURG, NC 27549
(919) 497-8414
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1245496942
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: CORA 
Physical Therapy

Nunes, Selma
1501 N BICKETT BLVD
STE F
LOUISBURG, NC 27549
(919) 497-8414
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1346741683
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: CORA 
Physical Therapy

Ward, Brian, MPT
1501 N BICKETT BLVD
STE F
LOUISBURG, NC 27549
(919) 497-8414
FRANKLIN Condado

ID del proveedor: 1669431961
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: CORA 
Physical Therapy

Especialista | Terapia física | OXFORD

BreakThrough Physical Therapy
110 MAIN ST
OXFORD, NC 27565
(919) 853-7183
GRANVILLE Condado

ID del proveedor: 1558598532

BreakThrough Physical Therapy, Inc
110 MAIN ST
OXFORD, NC 27565
(919) 853-7183
GRANVILLE Condado

ID del proveedor: 1558598532

BreakThrough Physical Therapy, Inc.
110 MAIN ST
OXFORD, NC 27565
(919) 853-7183
GRANVILLE Condado

ID del proveedor: 1558598532

Duggan, Sean, DPT
110 MAIN ST
OXFORD, NC 27565
(919) 853-7183
GRANVILLE Condado

ID del proveedor: 1356821888
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent

Heinrich, Laura, DPT
110 MAIN ST
OXFORD, NC 27565
(919) 853-7183
GRANVILLE Condado

ID del proveedor: 1831388230
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent

Johanson, Danielle, PT, DPT
110 MAIN ST
OXFORD, NC 27565
(919) 853-7183
GRANVILLE Condado

ID del proveedor: 1932865375
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent
Proveedor de ECP: O bien

Página 36



Wild, Kelly, DPT
110 MAIN ST
OXFORD, NC 27565
(919) 853-7183
GRANVILLE Condado

ID del proveedor: 1609513472
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent

Especialista | Terapia física | SANFORD

Asta, Marc, DPT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1427504612
Número de Licencia Estatal: P18465
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Bartol, Karleen, PT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1275188377
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Bass, Kimberly, PT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1437130887
Número de Licencia Estatal: 2646
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

BreakThrough Physical Therapy
1301 CARTHAGE ST
SANFORD, NC 27330
(984) 206-2100
LEE Condado

ID del proveedor: 1558598532

Cottrill, Lisa, LPT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1245292465
Número de Licencia Estatal: P8612
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Cox, Patti, PT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1366627267
Número de Licencia Estatal: P3363
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Página 37



Dalton, Timothy, MSPT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1013979574
Número de Licencia Estatal: P9028
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Davidow, Anna
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1427100015
Número de Licencia Estatal: P16179
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Gallagher-Whitlock, Sheila, PT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1447227681
Número de Licencia Estatal: P9284
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Grande, Jessica, PT, DPT, CSCS
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1295931376
Número de Licencia Estatal: P11894
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Guerin, Allison, DPT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1013408012
Número de Licencia Estatal: P17747
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Heidinger, Michael
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1538569728
Número de Licencia Estatal: P15201
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Hight, Kelsey, DPT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1043759947
Número de Licencia Estatal: PT018835
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Itri, Vanessa, PT, DPT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1255896130
Número de Licencia Estatal: P21149
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Ivers, Kate, P.T.
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1659476919
Número de Licencia Estatal: P3549
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Página 38



Konopka, Erica, DPT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1336494673
Número de Licencia Estatal: P15381
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Lamp, Taryn, DPT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1700294717
Número de Licencia Estatal: p20463
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Leaird, Kimberly, PT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1366508467
Número de Licencia Estatal: P6118
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Leasure, Claudia, PT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1013345958
Número de Licencia Estatal: P15866
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

LePage, Jeffrey, P.T., C.W.S.
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1265470413
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Machi, Thomas
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1972006401
Número de Licencia Estatal: P20308
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

McCaffrey, Katherine, DPT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1043801798
Número de Licencia Estatal: P20810
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Ostapinski, Marcin, DPT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1487885273
Número de Licencia Estatal: P14178
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Pahel, Geoffrey, DPT
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1730212911
Número de Licencia Estatal: 11026
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Página 39



Ramos, Daniel, D.P.T
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1376836601
Número de Licencia Estatal: P17585
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Sapsara, Michelle
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1538137781
Número de Licencia Estatal: 11195
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Sedei, Christine, P.T.
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1912115502
Número de Licencia Estatal: P9041
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Shank, Michael
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1750491643
Número de Licencia Estatal: P8256
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Shrewsberry, Jennifer
1832 DOCTORS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 776-4289
LEE Condado

ID del proveedor: 1861566101
Número de Licencia Estatal: P10802
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Select 
Subsidiaries Inc - (PT/OT professional 
group)

Simoes, Lucas, DPT
1301 CARTHAGE ST
SANFORD, NC 27330
(984) 206-2100
LEE Condado

ID del proveedor: 1124343645
Número de Licencia Estatal: P13659
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Confluent
Proveedor de ECP: O bien

Especialista | Physician Assistant - Surgical | DURHAM

Blair, Heidi, PA
4220 APEX HWY
STE 160
DURHAM, NC 27713
(919) 897-8784
DURHAM Condado

ID del proveedor: 1144472705
Número de Licencia Estatal: 1011650
Género del proveedor: Femenino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Dispatch Health

Página 40



Especialista | Reumatología | SANFORD

Ajmani, Ajay, MD
117 DENNIS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 774-2220
LEE Condado

ID del proveedor: 1811998867
Número de Licencia Estatal: 35248
Género del proveedor: Masculino
Acepta pacientes nuevos: sí
Puede ser seleccionado como un 
proveedor de atención primaria (PCP): 
O bien
Idiomas Hablados: English
Afiliaciones Asociadas: Healogics 
Specialty Physicians

Especialista | Undersea and Hyperbaric Medicine | SANFORD

Integrated Wound Specialists of North 
Carolina, PLLC
117 DENNIS DR
SANFORD, NC 27330
(919) 774-2220
LEE Condado

ID del proveedor: 1558666776

Página 41



Unspecified | Unspecified | CREEDMOOR

SonderMind Provider Network
1195 SHINING WATER LN
CREEDMOOR, NC 27522
(844) 843-7279
GRANVILLE Condado

ID del proveedor: 1023569613

Página 42



Índice

AMERICAN HOMEPATIENT OF 
SANFORD LLC 11
ATI Physical Therapy 27
Ajmani, Ajay, MD 41
Allen, Joshua, PT, DPT 27
Allergy Partners of Chapel Hill 21
Amedisys Home Health 12
Amedisys Home Health of Chapel Hill 11
Amedisys Hospice 12
Anderson, Benjamin, PA-C 19
Asta, Marc, DPT 27, 31, 37
Autism in Motion Clinics 23
BAYADA Home Health Care, Inc. 12
BULL CITY DIALYSIS 9
Bahen, Hollie, AU.D. 21
Bailey, Heather, MSN, FNP-C 17
BarronGraham, Christopher, MSN, FNP-
C 17
Bartol, Karleen, PT 27, 37
Bass, Kimberly, PT 28, 31, 37
Beare, Richard 21
Beck, William 23
Blair, Heidi, PA 40
BreakThrough Physical Therapy 31, 36, 

37
BreakThrough Physical Therapy, Inc 36
BreakThrough Physical Therapy, Inc. 36
Bright-Pearson, Angela, AUD. CCC/A, 
SEP 23
Brookdale Home Health Raleigh 12
Brummond, Melissa, DPT 35
Bull City Dialysis 9
CORA Physical Therapy - Louisburg 14
CORA Physical Therapy Louisburg 14
CORA Physical Therapy North Chapel 
Hill 14
Carriere, Georganne, M.ED.,CCC-A 21
CenterWell Home Health 12
Christensen, Tracy, PA C 20
Clarke, Jennifer, AU.D CCC-A 22
Community Home Care & Hospice 13
Concentra Medical Center 15
Concentra Medical Centers 15
Concentra Urgent Care 16
Conologue, ERIC, PA-C 19
Cora Physical Therapy - Louisburg 14
Cora Physical Therapy - North Chapel Hill

14
Cottrill, Lisa, LPT 28, 32, 37
Cox, Patti, PT 28, 32, 37
Cramer, Kayla 25
DIALYSIS CARE OF FRANKLIN 
COUNTY 10
DOWNTOWN DURHAM DIALYSIS 9
DURHAM DIALYSIS 9
DURHAM REGIONAL DIALYSIS 9
DURHAM WEST DIALYSIS 9
Dalton, Timothy, MSPT 28, 32, 38
Davidow, Anna 28, 32, 38
Deshmukh, Chetan, OTR/L 26
Dheer, Anju 35
Dialysis Care Of Franklin County 10

Diebboll, Leah, DPT 32
DispatchHealth 24
Duggan, Sean, DPT 36
Durham Nursing & Rehabilitation Center

16
FastMed Health NC, PLLC 17
Ferguson, Rachel 32
Fields, Meghan, LCSW, LCAS 24
Fitzhugh, David, M.D. 21
Gallagher-Whitlock, Sheila, PT 28, 32, 38
Gartland, Christy 22
Goldman, Jennifer, AU.D. 22
Grande, Jessica, PT, DPT, CSCS 28, 32, 

38
Greenwood, Tiffany, FNP 17
Guerin, Allison, DPT 38
HANGER CLINIC 10, 11
HOPE VALLEY DIALYSIS 9
Hagenbruch, Marissa 32
Hanger Clinic 10, 11, 15
Heidinger, Michael 28, 33, 38
Heinrich, Laura, DPT 36
Higgins, James, DPT 28
Hight, Kelsey, DPT 29, 33, 38
Hofstetter, Cameron, FNP 18
Holmes, Jordan, PT, DPT 35
Horrigan, Brittany, FNP 25
Huynh, Patrick, FNP-BC 25
Integrated Wound Specialists of North 
Carolina, PLLC 41
Israel, Becky 22
Itri, Vanessa, PT, DPT 29, 33, 38
Ivers, Kate, P.T. 29, 33, 38
Jenkins, Kelly, PT 36
Johanson, Danielle, PT, DPT 36
Johnson, Casey, MS OTRL 26
Johnson, Shanta, LCSW 24
KERR LAKE DIALYSIS 10
Kalen, Herbert, NP-C 18
Kim, Mindy, PT, DPT 27
Kindred Hospice 13
Knight, Kylie, DPT 36
Konopka, Erica, DPT 29, 33, 39
Kotecha, Nisha, F.N.P. 25
Kulessa, Cheyne, DPT 33
LINCARE INC 11
LabCorp OTS RTP 14
Labcorp Rtp 13
Laboratory Corporation of America 
Holdings 13, 14
Lafferty, Erin, FNP 25
Lamp, Taryn, DPT 29, 33, 39
LePage, Jeffrey, P.T., C.W.S. 29, 39
Leaird, Kimberly, PT 29, 33, 39
Leasure, Claudia, PT 29, 33, 39
Lee, Matthew, NP-C 18
Lucas, Brendan, PA-C 19
Machi, Thomas 29, 34, 39
Mako Medical Laboratories 14
Manchi, Holly 23
Martinborough, Christopher 25
McCaffrey, Katherine, DPT 30, 34, 39

McManus, Kelly 22
Medi Home Health  & Hospice 13
Miller, Olivia, DPT 34
Nunes, Selma 36
Oschwald, Kelly, DPT 34
Ostapinski, Marcin, DPT 30, 34, 39
Paczesny, Meagan, DPT 30
Pahel, Geoffrey, DPT 30, 34, 39
Peak Resources - Brookshire 16
Pearson, Jennifer, AU.D.,CCC-A 22
Perry, Adam, MD 17
RESEARCH TRIANGLE PARK DIALYSIS

9
ROXBORO DIALYSIS 10
Ramos, Daniel, D.P.T 30, 34, 40
Renew Physiotherapy 34
Results Physiotherapy 15
Rivera, Emily, DPT 34
Robinson, Samson, DPT 35
Routzahn, Sara, NP-C 18
SOUTHPOINT DIALYSIS 9
Sandidge, Darryl, PA 19
Sapsara, Michelle 30, 40
Sarano, Jana, MA, BCBA 23
Schneider, Robert, PT 27
Schulz, Megan, PA-C 19
Sedei, Christine, P.T. 30, 35, 40
Select Physical Therapy 15
Select Specialty Hospital - Durham, Inc.

11
Shah, Smruti, DPT 27
Shank, Michael 30, 35, 40
Shrewsberry, Jennifer 30, 35, 40
Signature HealthCARE at Chapel Hill 16
Signature HealthCARE of Chapel Hill 16
Silver, Jenna, DPT 35
Simoes, Lucas, DPT 40
Skrzycki, Kimberly, FNP-C 18
Smith, Aaron 31, 35
Sommer, Todd, DO 17
SonderMind Provider Network 24, 42
Stone, Emily, PA 19
Summers, Amy, CNP 25
Suncrest Home Health 12
Tucker, Kristen, PT 31
Tyson, Bailey, DPT 31
VANCE COUNTY DIALYSIS 10
Vaughn, Allison 23
Vlk, Rebecca, AU.D. 22
Ward, Brian, MPT 31, 36
Weed, Allison, NP-C 18
Wiggins, Casey 18
Wild, Kelly, DPT 37
Womack, Pamela, N.P. 25
Your Hearing Network 8, 9
Your Hearing Network - Advanced 
Hearing Care 9
Your Hearing Network - Audiology of 
South Point 8
Your Hearing Network - Bright Audiology9
Your Hearing Network - HearingLife 8
Zerpa, Michelle, N.P 25

Página 43



dba Select Physical Therapy 15

Página 44



Bright Health providers 
help simplify your care.

Es posible que se hayan agregado o eliminado proveedores después de la impresión de este directorio. Esto significa que es posible 
que algunos proveedores incluidos en la lista ya no estén en nuestra red, o que haya proveedores nuevos en nuestra red que no 
figuran en la lista. Para consultar la última versión de la lista y acceder al directorio de proveedores en línea de Bright Health, visita 
BrightHealthCare.com. Si tienes preguntas sobre la información incluida en este directorio (copias impresas o en línea), llama a 
Servicios al miembro de Bright Health al: 1-855-521-9365, 8 a.m. a 5 p.m., hora local, de lunes a viernes, 1 de abril - 30 de 
septiembre, TTY: 711; Los 7 días de la semana, del 1 de octubre al 31 de marzo, TTY: 711.

Página 45



Aviso de no discriminación y asistencia con la comunicación

persona con base en el sexo, la edad, la raza, el color, el origen nacional o una 

Asistencia de idiomas y formatos alternativos:
La asistencia está disponible sin costo para ayudarle a comunicarse con nosotros. 
Los servicios incluyen, entre otros:
• intérpretes para idiomas distintos del inglés;
• información escrita en formatos alternativos, como impresa en letra grande; y
• asistencia con la lectura de sitios web de Bright HealthCare.
Para pedir ayuda con estos servicios, llame al 1-800-882-2520.
Si considera que no le proporcionamos asistencia en el idioma o formato 
alternativos, o que fue discriminado debido a su sexo, edad, raza, color, origen 
nacional o discapacidad, puede enviar una queja a:
Bright HealthCare Civil Rights Coordinator 
P.O. Box 16275  
Reading, PA 19612-6275  
Teléfono: 1-800-882-2520 

Departamento de Salud y Servicios Humanos de los Estados Unidos:
• En línea: https://ocrportal.hhs.gov/ocr/portal/lobby.jsf
• Los formularios de quejas están disponibles en 

• Teléfono: Línea gratuita 1-800-368-1019, 1-800-537-7697 (TDD)
• Correo postal: U.S Dept. of Health and Human Services. 200 Independence 

Avenue, SW Room 509F, HHH Building Washington, D.C. 20201
Si necesita ayuda con su queja, llame al 1-800-882-2520. Debe enviar la queja 
dentro de los 60 días posteriores a la detección del problema.

ALL100_IFP_LTR_4454 (Actualizado 08/20/2021) SP  IFP21_101011_04



Asistencia de idiomas y formatos alternativos

1-800-882-2520
_________________________________________________________________________________________

English  ATTENTION: If you speak a language other than English, language assistance services 
including interpretation and written translation, free of charge, are available to you. Call 
(855) 827-4448.

Spanish (US)  ATENCIÓN: Si no habla inglés, tiene a su disposición servicios gratuitos de asistencia 
lingüística, incluidos servicios de interpretación y traducción. Llame al (800) 882-2520.

Chinese (S)  

Arabic

 

Bengali  

(855) 827-4448

French  ATTENTION : Si vous parlez une autre langue que l’anglais, des services d’assistance 
linguistique, notamment d’interprétation et de traduction écrite, sont mis gratuitement à votre 
disposition. Appelez le (855) 827-4448.

German  ACHTUNG: Falls Sie eine andere Sprache als Englisch sprechen, steht Ihnen eine kostenfreie 
fremdsprachliche Unterstützung einschließlich Dolmetschen und schriftlicher Übersetzung zur 
Verfügung. Wählen Sie die (855) 827-4448.

Italian  ATTENZIONE: se parla una lingua diversa dall’inglese, sono disponibili servizi di  
assistenza linguistica gratuiti, inclusivi di interpretariato e traduzione scritta. Chiami il 
numero (855) 827-4448.

Japanese
(855) 827-4448

Korean  
(855) 827-4448

Portuguese  ATENÇÃO: Se falar um idioma que não o inglês, estão disponíveis serviços gratuitos de 
assistência de idioma, incluindo interpretação e tradução escrita. Entre em contato no número 

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448.

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448



Tagalog  PAALALA: Kung nagsasalita ka ng isang wika na bukod pa sa Ingles, magagamit mo ang 
mga serbisyong tulong sa wika, kabilang ang pagsasalin at nakasulat na pagsasalin nang 
walang bayad. Tumawag sa (855) 827-4448.

Urdu

Navajo Baa naanish`agha: -daa`ni`adishni la`saad la`igii`ako dine, saad`ahilka`ana`alwo`tse ̀
esgizii, bidishchiid bee yeel, bilhadlee`ach`i` ni. bika`adishni  (855) 827-4448.

Amharic  
(855) 827-4448

Burmese  

Cherokee

(855) 827-4448

irraatti bilbila.

French Creole  ATANSYON: Si ou pale yon lang ki pa Anglè, sèvis asistans lengwistik ki gen ladan l 
entèpretasyon ak tradiksyon alekri, epi li disponib pou ou. Rele (855) 827-4448.

(855) 827-4448

Hindi  
(855) 827-4448

li. Hu rau (855) 827-4448.

Karen  

nkobol ni hop nyo tole ni mapep, nsébél nsinga unu. Sebel i nsinga ini (855) 827-4448.

Kurdish
.

.(855) 827-4448  

Laotian

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448



Mon-Khmer  

(855) 827-4448

Nepali  
(855) 827-4448

Persian Farsi

 

Syriac

Thai  

 (855) 827-4448

Yiddish

Armenian  

(855) 827-4448

(855) 827-4448

.(855) 827-4448

.(855) 827-4448

(855) 827-4448.

(855) 827-4448

(855) 827-4448

(855) 827-4448


